A pesquisa evidenciou que a quantidade de servidores com vínculo 

precário no município supera, e muito, a de servidores efetivos. A título 

exemplificativo, as folhas de pagamento do mês de junho  de 2025 indicavam que a 

Secretaria Municipal de Obras e Limpeza Pública, contava, à época, com 1101 (mil, 
cento e um) servidores, sendo 55 (cinquenta e cinco) estatutários e 1046 (mil e 
quarenta e três) comissionados. Já a Secretaria Municipal de Assistência Social 
contava com 363 (trezentos e sessenta e três) servidores, dos quais apenas 133 
(cento e trinta e três) eram estatutários. 

Em razão disso, foi enviada a Recomendação n.º 
125/2025-EMFA-MPC (SEI N.º 012377/2025), com o objetivo de alertar sobre a 

necessidade de realização de concurso público para o provimento de cargos na 

administração municipal.